[6] Preterea dimittod in Dei potestate et domus milicie pres-
cripte et omnium fratrum, presentium et futurorum, ipsius loci, 
uxorem meam Guilelmam, ut ipsi eam manuteneant et protegant 
et defendanth et omnes res suas contra cunctos homines ubique 
in cunctis locis.

[7] Preterea dono et dimittod atque instituo Berengariam, 
filiam meam, heredem et possessorem in omnibus aliis meis bo-
nis, honoris et averis, que habeo vel habere debeo quicquid sit 
in omni villa vel in adjacentia Sancti Stephani et Sancti Mameti 
vel in eorum terminis, que omnia teneo pro domino Guilelmo de 
Monteschivo, salvo jure ejus in omnibus. Et etiam dono et lego 
predicte filie mee pro hereditate totum quantum habeo vel habere 
et tenere debeo in villa de Turrilis vel in ejus terminis pro domino 
Poncio de Verneto, salvo ejus jure in omnibus. Itemque dono et 
lego filie mee prescripte heredi mee, salvo semper jure Domini 
in omnibus, omnem sextam partem decimi de annona et terciam 
parte decimi de vino et omnia alia mea michi pertinencia in omni 
villa de Teçano vel in ejus terminis. Hoc autem totum dono et lego 
filie mee predicte Berengarie ad omnem suam voluntatem et 
suorum imperpetuum faciendam, salvis tamen semper juribus in 
omnibus uxoris mee Guilelme supradicte, ut in cartulis nupciarum 
inde compositis continetur. 
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Hec omnia, ut predicta sunt, volo valere jure testamenti mei. 
Et si non valerent jure testamenti, valeant jure codicillorum, vel 
saltem valeant jure cujuslibet ultime voluntatis perpetuis temporibus 
robur obtineant et valorem. Actum est hoc VI° nonas madii, anno 
Christi M° CC° XVIIII°, regnante Philipo rege in Francia. Sig+num 
Berengarii Seniofredi predicti et ejus uxoris Guilelme prescripte, 
qui ita hoc testamentum perpetuis temporibus valiturum firmamus 
firmarique rogamus. Sig++na Raymundi de Cerveria, preceptoris, 
et Petri Guilelmi predictorum, qui nos ita hoc firmamus et lau-
damus et ita attendemus hec omnia predicta firmarique rogamus. 
Sig+++++++na Raymundi de Acçato, militis, et Berengarii Sacristani, 
Petri de Villa longa, Gauterii de Caulo, Raymundi de Campo, inde 
sacerdotis, Guilelmi Pelegrini et Taraschoni, testium.

Raymundus, levita, scripsit hoc licencia et auctoritate Guilel-
mi de Sancto Martino, canonici Elnensis ecclesie fungentis vice 
domini Gauterii, Dei gracia Elenensis episcopi, et hoc signum 
(SM) fecit.

Idem Guilelmus de Sancto Martino subscripsit et hoc sig-
(SM)-num fecit.

a. orire B.  b. dampno B.  c. rechis B.  d. dimito B.  e. ciminter B.  
f. remitere B.  g. ferreginalinalia B.  h. deffendant B.

269

1219, 14 de maig
Ramon Cabal, cavaller, allibera Arnau Garriga de Malloles, home 

seu, amb tots els seus béns, de qualsevol lligam de servitud 
i traspassa a la milícia del Temple, a les mans i en poder de 
Ramon de Cervera, comanador del Masdéu, i de Pere Guillem, 
comanador de Perpinyà, tots els drets que tenia sobre l’esmentat 
Arnau Garriga, la seva descendència i els seus béns, a causa 
d’homenatge o de servitud, salvat els seus drets sobre totes les 
honors que aquest té per ell i els seus. Per aquesta donació, 
reconeix haver rebut 110 sous barcelonesos. 

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 232v-233, acta núm. 416. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, pp. 193-194, segons B. 
 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 103-107, segons B.
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Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris quod ego 
Raymundus Cabali, bona fide, per me et per omnem meam pos-
teritatem, omnique fraude sublata non utique circumventus in 
aliquo nec inductus dolo aut vi vel suggestione alicujus persone, 
set cum mea propria et spontanea et cum hac presenti publica 
scriptura imperpetuum valitura me immittoa et ab omni nexu 
servitutis et servicii mei et meorum libero te, Arnaldum Garriga 
de Malleolis, hominem meum, et omnem posteritatem tuam et 
tuorum, et omnes res tuas imperpetuum et tuorum. Et rursus dono 
et dimittob domino Deo et beate domui milicie Templi Jherosolimi-
tani Mansi Dei et omnibus fratribus ipsius domus, presentibus et 
futuris, videlicet in manu et potestate tui, Raymundi de Cerveria, 
ipsius domus preceptoris Mansi Dei, et tui, Petri Guilelmi, vice 
ejus gerentis in villam Perpiniani, quicquid modo vel in futurum 
in predicto Arnaldo Garricha, vel in ejus posteritate sive in rebus 
eorum mobilibus et inmobilibus, habebam sive habere debebam, 
scilicet causa hominii vel servitutis, ita quod nullum nexum vel 
servicium vel reverenciam in eis sive in rebus eorum retineo, immo 
de omni jure et proprio meo et meorum in vestrum proprium 
jus et proprietatem transfero, ita ut ab hac die inantea ipsum 
hominem et totam ejus posteritatem, natam vel nascituram, et 
omnes res eorum in vestro servicio et hominio teneatis et habeatis 
omnemque vestram voluntatem ab eis faciatis in eternum absque 
omni contradictoc vel revocatione, quam ego nec mei ibi facere 
nequemus. Quem omnem possibilitatem revocandi vel infringendi 
istam donationem et diffinitionem vestram michi et meis trans-
fero, et omni juri et legi et consuetudini omnique remedio mihi 
et meis competenti et competituro scienter et consulte renuncio, et 
expressim legi illi qui loquitur de servis et libertinis in servitute 
redigi ex causa ingratitudinis abrenuncio, salvis meis juribus et 
meorum in omnibus honoris quem habet et habere et tenere in 
omni loco debet pro me et pro meis. Cedo etiam vobis omnia jura, 
actiones, petitiones, exceptiones, oppositiones et voces in predicto 
homine sive in ejus posteritate sive in eorum rebus, presentibus 
et venturis, mihi et meis competentes vel competituras, affirmans 
vobis in rei veritate quod nichil feci vel faciam per quod minus hec 
donatio vel diffinitio vestra vobis valeat. Et rursus dono licentiam 
et potestatem vobis et universe domui milicie Templi omnibusque 
amicis meisd atque vestris ut hanc diffinitionem et donationem 
vobis concessam possint defenderee contra me et meos et contra 
aliam omnem personam que vos in aliquo super hii infestate ve-
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llet. Et quod ita hanc donationem et diffinitionem prout melius et 
plenius dici, scribi potest sive intelligi ad utilitatem domus milicie 
Templi Mansi Dei supradicte et omnium fratrum ibi, tam presen-
tium quam futurorum, stabilem et firmam, ego et mei perpetuis 
temporibus teneamus et observemus et nullatenus contra veniamus 
vel veniri faciamus aliquo ingenio, occulte vel manifeste, sicque 
per meam bonam fidem rectam plivio et confirmo, concedens me 
suscepisse absque omni diminutione, cui renuncio peccunie non 
numerate, CX solidos barchinonensium bonorum IIIIor denarios, 
de bonis videlicet, et de elemosinisf ipsius domus milicie Templi 
Jherosolimitani Mansi Dei pro predicta diffinitione et donatione 
mea quam nunc de presenti ibi facio. Actum est hoc IIe idus may, 
anno Christi M° CC° XVIIII°, regnante Philipo rege Francorum. 
Sig+num Raymundi predicti Cabali, militis, qui ita hec omnia 
predicta firmo firmarique rogo. Sig+++++na Raymundi de Atçato 
et Bertrandi de Atçato, ejus fratris, Berengarii Raymundi, Guilel-
mi Pelegrini atque Arnaldi Tolosani, testium. Raymundus, levita, 
scripsit hoc licentia et auctoritate Guilelmi de Sancto Martino, 
canonici Elnensis ecclesie fungentis vice domini Gauterii Dei gra-
cia Elenensis episcopi, cum litterisg superfluis in prima linea et in 
XIIa et hoc signum (SM) fecit.

a. imito B.  b. dimito B.  c. intradicto B.  d. meis afegit a la interlínia B.  
e. deffendere B.  f. helemosinis B.  g. literis B.

270

1219, 5 de novembre
Maria, filla del difunt Bernat de Candell, i els seus fills Guillem, 

Gentil i Argença, amb el consentiment de Guillem de Candell, 
oncle patern de Maria, venen a la milícia del Temple, i a 
Ramon de Cervera, comanador del Masdéu, tota l’honor, és a 
dir, cinc camps, que tenen per les cases del Masdéu, de Santa 
Maria del Camp i de Sant Salvador de Cirà a la parròquia 
de Sant Julià de Vilamulaca, al lloc anomenat Comunal, més 
avall de la via que va del Masdéu a Reard, i des de l’honor 
que els templers han comprat a Pere Sifre de Perpinyà fins als 
límits del territori de Santa Maria de Nils, salvat els drets de 
Santa Maria del Camp i de Sant Salvador de Cirà. Per aquesta 
venda, reconeixen haver rebut 400 sous melgoresos. Guillem de 
Candell confirma aquesta transacció, i renuncia als drets que 
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podria posseir sobre aquesta honor per raó dels seus drets de 
successió patern i fraterns.

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 102-103, acta núm. 164. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, pp. 194-196, segons B. 
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 568-575, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego Maria, filia 
condam Bernardi de Candello qui fuit, et ego Guilelmus, et ego 
Gentilis, et ego Argencia, infantes sui, nos omnes insimul, per 
nos et per omnes nostros, presentes atque futuros, non inducti vi 
neque dolo nec suggestionea alicujus persone nec decepti in aliquo, 
set bona fide et cum hac presenti carta imperpetuum valitura, 
voluntate ac laudamento Guilelmi de Candello, patrui mei, Marie 
predicte, vendimus et laudamus firmiterque concedimus atque in 
presenti irrevocabiliter tradimus domino Deo et domui milicie 
Templi Mansi Dei et tibi, Raymundo de Cervaria, preceptori ejus-
dem domus, et omnibus successoribus et fratribus ejusdem domus, 
tam presentibus quam futuris, et cui dare, dimittereb vel alienare 
volueritis, ad omnes vestras vestrorumque voluntates omni tempore 
faciendas, universum honorem, quem habemus et habere debemus 
et possidemus et tenemus et tenere et possidere debemus pro dicta 
domo Mansi Dei et pro domibus Sancte Marie de Campo et Sancti 
Salvatoris de Cirano, in adjacencia et in terminis Sancti Juliani de 
Villa mulacha, in loco qui vocatur ad Comunal, subtus viam que 
discurrit a Manso Dei usque ad Riardum, et de super ab honore 
quem emistis a Petro Sifredi de Perpiniano, usque ad terminos 
Sancte Marie de Agnils, videlicet V campos, quorum alter est super 
combam de Gombad, et affrontat ab oriente et occidente et aquilone 
in vestro honore de Comunal, a meridie in alodio vestro. Tres vero 
campi se tenent, et viam transit per eos, et affrontant de oriente 
in termino Sancte Marie de Agnils et in predicto loco de Comunal, 
a meridie in riparia de Riardo et in alodiis Sancti Salvatoris de 
Cirano et in vestro metipso, ab occidente in dicto Comunal quod 
vos […],c ab aquilone, in predicta via publica. Quintus campus est 
super viam predictam, inter ipsam viam et honore de Cominal, 
quem laborant homines de Agnils. Sicut superius nominatur, sic 
vendimus et laudamus atque in presenti irrevocabiliter tradimus 
Deo et predicte domui milicie Mansi Dei et tibi, Raymundo de 
Cervaria, predicto preceptori ejusdem domus, et omnibus fratribus 
et successoribus ipsius domus, et cui volueritis, ad omnes vestras 
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voluntates faciendas, totum prenominatum honorem, integriter ac 
generaliter, cum suis ingressibus et egressibus, et cum terminis 
et undique pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, sine 
omni vestro vestrorumque enganno et sine ullo malo ingenio, sicut 
melius a vobis vel a vestris intelligi vel dici potest ad utilitatem 
vestram et vestrorum, et hoc propter CCCC solidos malguriensium 
bonorum, de quibus per paccatos nos tenemus, renunciantes ex-
cepcioni peccunie non numerate, et illi legi qua juvantur qui ultra 
dimidiam justi precii decepti sunt similiter, scienter et consulte, 
renunciamus. Verumtamen, si forte hec vendicio modo plus valet 
predicto precio vel inantea valuerit, quicquid est illud seu illam 
magis valenciam nunc vobis et vestris cum plena donacione in-
ter vivos donamus, ita quod vendicio sive inter vivosd donacio 
nunquam amplius decetero rescindi vel revocari possit, scilicet 
occasione majoris precii vel valoris seu qualibet alia exceptione, 
speciali vel generali, cujuslibet juris, legis vel terre consuetudinis 
quibus omnibus, et expressim legi illi que introducit donacionem 
posse revocari ex causa ingratitudinis, et omnibus aliis scriptis et 
non scriptis, scienter et consulte renunciamus. Et amodo totum 
predictum honorem in vestro proprio jure teneatis et habeatis et 
possideatis, omnemque vestram voluntatem de eo et in eo faciatis 
imperpetuum, absque ullo nostro et nostrorum reblandimento, salvo 
tamen in omnibus et per omnia jure et senyorivo domus Sancte 
Marie de Campo et Sancti Salvatoris de Cirano. Cedimus etiam 
vobis omnia jura, actiones, exceptiones, peticiones, oppositiones 
et voces, tam reales quam personales, pro vobis competentes et 
competituras adversus quaslibet personas, et non fecimus nec 
faciemus seu neque facere vel machinari possimus unquam ali-
quid per quod minus hec omnia vobis valeant. Nos vero et nostri 
super omnia ubique bona nostra mobilia et inmobilia, presentia 
et futura, per vinculum in vita et ine morte tenemur facere vobis 
et cui volueritis bonam et legalem garentiam ex omnibus ampa-
ratoribus et evictione, preter tantum de domo Sancte Marie de 
Campo et de domo Sancti Salvatoris, exceptis quibus domibus, 
si forte pro emparationef alicujus persone in placito vel extra 
placitum missiones vel expensas feceritis, illas vobis reddemus. 
Pro quibus expensis et pro guirentia totius predicti honoris pos-
sitis accipere et retinere pro vestra auctoritate omnes res nostras 
mobiles et inmobiles ubicumque inveneritis, absque ullo nostro et 
nostrorum interdictu, donec ad plenum restituatur et emendetur 
vobis quicquid inde amiseritis etiam cum gravamine expensarum. 
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Et quod ita hec omnia predicta et singula, ut superius scripta 
sunt, vel si forte adhuc melius vel plenius dici, scribi sive intelligi 
possunt ad utilitatem vestram et vestrorum perpetuis temporibus 
rata et valitura servemus et inviolabiliter teneamus et nullatenus 
contraveniamus vel veniri faciamus aliquo ingenio, occultog vel 
manifesto, per nostram bonam fidem plivimus, et tactis corpora-
liter sacrosanctis Dei IIIIor Evangeliis, ego Guilelmus, in animam 
meam atque in animam matris mee et sororum mearum, scilicet 
mandato omnium per Deum sponte juro. Actum est hoc nonis 
novembris, anno Incarnationis Christi M° CC° XVIIII°. Sig++++na 
Marie et Guilelmi et Gentilis et Argentia, infantum ejus, predicto-
rum, qui ita hec omnia firmamus firmarique rogamus. Sig+num 
Guilelmi de Candelloh predicti, qui ita hoc totum laudo et firmo 
et solvo et diffinio Deo et dicte domui Mansi Dei et tibi, predicto 
Raymundo de Cervaria, preceptori ejusdem domus, et omnibus tuis 
successoribus imperpetuum, totum vinculum si quod habebam in 
predicto honore ratione successionis fratrum meorum vel patris 
mei vel aliqua alia qualibet ratione, ita quod decetero non possim 
aliquid petere vel requirere aliqua causa vel ratione in toto predicto 
honore. Sig+++na Berengarii de Cantalupis, archidiachoni Elnensis, 
et Petri Raymundi Ferrerii et Bertrandi de Milicia, testium. (Crux) 
Guilelmi, prioris de Campo.

Ego Bernardus Jugna hanc cartam scripsi vice Berengarii de 
Crassa, publici notarii Perpiniani, et feci hoc sig-(SM)-num.

a. sucgestione B.  b. dimitere B.  c. paraula il·legible B.  d. interminos B.  
e. et in repetit en reclam al canvi de quadern B.  f. amparatione B.  g. oculto B.  
h. Chandello B.

271

1220 (nou estil), 6 de gener
Jaume, fill de Pere Andreu de Bages, es dóna a la milícia del Tem-

ple i a fra Ramon de Cervera, comanador del Masdéu, com a 
donat i servidor. Promet ésser bo i fidel en tot i protegir els 
templers i llurs béns amb tot el seu poder tot al llarg de la 
seva vida. Promet no deixar mai el Temple per cap altre orde 
religiós. Dóna a la casa del Masdéu una peça de terra situada 
a la parròquia de Santa Eugènia d’Ortafà, al lloc anomenat 
Conques, així com 40 sous. I si morís en el segle, els frares 
haurien de rebre i sebollir el seu cos al cementiri de Santa 
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Maria del Masdéu, amb el seu llit ben guarnit i amb les altres 
almoines que vulgui fer a aquesta casa. Fra Ramon de Cervera, 
amb el consentiment dels frares del Masdéu, rep Jaume com a 
donat i li promet protegir-lo com els altres donats de la milícia 
del Temple, segons el bon costum de llur casa, i el fa partícip 
de tots els béns espirituals de l’orde. El comanador del Masdéu 
reconeix haver rebut la peça de terra i els 40 sous. Fra Esteve, 
sotscomanador del Masdéu, confirma aquesta donació. 

 A  Original, pergamí, amplada 280 mm, alçada 115 mm, ADPO, Hp186.220

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 159v-160, acta núm. 262, 
segons A. 

 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
IX, pp. 164-166, segons B.  

 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 
ff. 8-11, segons B.

In Christi nomine. Notum sit cunctis quod ego Jachobus,a 
filius Petri Andree de Bagis, non coactus fraude nec deceptus nec 
in aliquo circumventus, set bona et spontanea voluntate, gratis, 
sine vi, cum hac carta in perpetuumb valitura reddo et donoc et 
offero ac in presenti trado Deo et domui milicie Templi et tibi, 
fratri Raymundo de Cervaria, preceptori Mansi Dei, et omnibus 
aliis fratribus ejusdem, presentibus et futuris, me ipsum per do-
natum et conservum predicte domus et vestrorum predictorum 
fratrum, promittensd vobis me bonus ac fidelis in omnibus in per-
petuumb esse, et vos et vestros et omnia ubique vestra custodire 
ac proiberee ad omnem meum posse omni vita mea. Et promito 
vobis bona fidef per stipulationem firmam ut ab hac presenti die 
inantea de predicta donatione non extraham nec extrahereg ullo 
modo valeam, nec ad alium ordinem sive religionem me reddam 
nec transferam nisi domum milicie Templi. Pro qua donatione 
predicta et remissione peccatorum meorum dono, pro amore Dei, 
et in presenti trado dicte domui milicie Templi et vobis, predictis 
fratribus, totam quandam peciam terre meam in terminis Sancte 
Eugenie de Ortafano, in loco vocato ad Concchas, et XL solidos, 
ad omnes vestras voluntates in perpetuumb faciendas. Set, si for-
te me morante in seculo mors mihi preocupaverit, fratres Mansi 
Dei recipiant et sepeliant corpus meum in cimiterioh Beate Marie 
Mansi Dei, cum lecto meo bene munito et cum alia elemosina 
quam, Deo concedente, ibi facere voluero, et faciant de me sicut